
DETERMINA n. 1851 del 18/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1851 del 18/12/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  DELLE  STRADE 
COMUNALI.CUP. G96G17000230004 - CIG 7316389B31. IMPEGNO DI SPESA 
PER L'ANNO 2022. 

Proposta n. DET-514-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE

FOGNARIA E IDRICA – VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO

URBANO.



DETERMINA n. 1851 del 18/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso

che nella programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, approvata con 
delibera di Consiglio n. 11 del 21/04/2017,  è stata prevista la realizzazione della  Manutenzione 
triennale della rete stradale del territorio comunale;

che con decreto n. 18 del 16/11/2017 è stato nominato un gruppo di lavoro, individuato tra le figure 
del  personale tecnico amministrativo del  Settore Edilizia  e Lavori Pubblici,  ai  sensi dell'art.  24 
comma 1 del DLgs 50/2016 e smi, così distinto Geom. Giuliano Vassallo quale RUP (Responsabile 
unico del procedimento) e dei lavori, Geom. Raffaele di Lauro e Geom. Giuseppe Speranza quali  
progettisti  e il  Geom. Crescenzo Guarino quale CSP;  che l’importo dei  lavori  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria, ammonta complessivamente ad €.5.981.663,60 di cui € 4.296.696,05 per 
lavori, e € 63.497,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (suddiviso in tre esercizi );

che con determina dirigenziale n.1866 del 15.12.2017 sono stati approvati gli atti di gara; che con lo 
stesso atto si stabiliva di appaltare i lavori  in  oggetto,  attraverso la  Stazione Unica Appaltante,  
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il  Molise,  la Puglia e la 
Basilicata con sede in Napoli, nonché di affidare il lavoro mediante procedura aperta, ai sensi degli  
articoli  60  del  Codice  e  individuando  l’impresa  aggiudicataria  con  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del Codice;

che  con  determina  n.  2062  del  24.12.2018  si  è  preso  atto  dell’intervenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione dei lavori di Manutenzione Triennale della rete stradale del territorio comunale, 
dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –Reg_Decreti Prot. 0000041- 13/11/2018, a 
favore dell’ATI  G.L.M. Appalti  Srl  (capogruppo),  con sede  in  Giugliano in  Campania  alla  via 
Antica Giardini I Traversa n.2. P.IVA 06463581212 e Palumbo Costruzioni Srl  (mandante),  con 
sede in Giugliano in Campania alla via Giacinto Gigante n.1 C.F e P.IVA 03240541213 e approvata 
l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.889.115,35 di cui 
€  2.669.424,72 per  lavori  al  netto  del  ribasso  del  33,251% ed  €  156.192,66 per  il  servizio  di 
monitoraggio al netto del medesimo ribasso, ed € 63.497,97 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

che  con  la  stessa  determina  è  stato  impegnato  l’importo della  spesa  di  euro  5.981.663,60 così 
distinto:



DETERMINA n. 1851 del 18/12/2021

- impegno Contabile n. 76/2018 di euro 495.415,90, 

-impegno Contabile n. 15/2019 di euro 1.993.887,87 

-impegno n. 8/2020 di euro 1.793.887,87 

alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Capitolo 10314601, del Bilancio pluriennale 2018-2020, 
mentre per  l'annualità 2021, l'importo della spesa  di euro 1.698.471,96 sarebbe stato assunto un 
impegno  ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett.a) del D.Lgs. 267/2000;

- in  data 22.05.2019 è stato sottoscritto  contratto Rep. n. 260/2019,  registrato all'Agenzia delle  
Entrate al n. 6633 del 22.05.2019;

Tenuto conto che

-i lavori sono stati consegnati, ai sensi del D.M. 07.03.2018 n. 49 art. 5, in data 04.02.2019;

Considerato che 

- per  l’annualità  2018  le  prestazioni  non  sono  state  rese,  in  quanto  i  lavori  sono  stati  
consegnati 04.02.2019, pertanto, è necessario impegnare per l'annualità 2022 la relativa quota dei 
lavori che saranno svolti nel periodo che va dal 01.01.2022 al 03.02.2022 il cui importo stimato 
ammonta ad € 100.000,00;

- il termine presunto dei lavori è previsto per il 03.02.2022;

Visto il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali approvata con D. Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visti:

Il Dlgs n. 50/2016;

Il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

Visto l’art. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n.267;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 100.000,00 per l’anno 2022 sulla Missione 01, Programma 05, 
Titolo 1, Capitolo 10314601 tenuto conto del termine dei lavori previsto per il 03/02/2022;

3) di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016 il RUP e responsabile dei lavori è 
l’Ing. della Volpe Rosa;

4) di  dare  atto,  altresì,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  (provvedimento 
dirigenziale  ed avviso di  post-informazione,  ecc.)  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul profilo  di 
questo Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1851 del 18/12/2021

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1851 del 18/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Lavori di manutenzione 
triennale delle strade comunali. Importo della spesa euro 100.000,00. Impegno Contabile 77/2022 Missione 
01 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 
D Lgs 267 00

Lì, Data 18/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-18T09:32:47+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-20T08:37:27+0100
	D'Alterio Domenico




